ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Návrh ovládání inteligentního domu

Michal Herrman Plzeň 2014

Návrh ovládání inteligentního domu Michal Herrman 2014

Návrh ovládání inteligentního domu Michal Herrman 2014

Návrh ovládání inteligentního domu Michal Herrman 2014

Abstrakt

Cílem projektu je nastínit problematiku řízení inteligentního domu, vytvoření

jednoduchého a funkčního prototypu bezdrátového řízení jeho součástí. Prototypy zařízení

jsou založeny na programovatelném modulu Arduino a jeho vývojovém prostředí, které je

poskytováno zdarma na stránkách výrobce. Arduina jsou osazeny bezdrátovými

komunikačními moduly RFM12B od společnosti Hope RF. Tyto moduly se vyznačují

vysokou kvalitou, výkonem a přijatelnou cenou. Snímání teploty a vlhkosti vzduchu zajišťuje

čidlo DHT11. Nedílnou součástí projektu je miniaturní počítač Raspberry Pi. Databáze,

webový server i nástroje pro správu jsou nainstalovány na již zmíněném minipočítači. Za

Jehož nevětší výhoda je nízká spotřeba a malé rozměry. O propojení Arduina a Raspberry Pi

se stará Ethrnetový modul osazený čipem WizNet W5100.

Klí čová slova
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Abstract

The project aims to control of smart house, creating a simple and functional

prototype with wireless control. Prototypes of the device are based on programmable Arduino

module and development environment is free on the manufacturer's website. Arduino modules

are equipped with wireless communication modules RFM12B from Hope RF. These modules

are of high quality, performance and low price. Sensor DHT11 provides reading of

temperature and humidity. An integral part of the project is a miniature computer Raspberry

Pi. Database, Web server and management tools are installed on the minicomputer. Its

greatest benefits are low power consumption and small size. The connection between Arduino

and Raspberry Pi provides Ethernet Shield with WizNet W5100 chip.

Key words
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Seznam symbol ů a zkratek

RFID ………Radio Frequency Identification. Identifikace na rádiové frekvenci
PWM ………Pulse Width Modulation. Pulzně šířková modulace
SRAM ……..Static Random Access Memory. Statická paměť s libovolným přístupem
EEPROM ….Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory Elektricky mazatelná
programovatelná paměť pro čtení
USART ……Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter. Synchronní /
asynchronní sériové rozhraní
I2C …………Inter-Integrated Circuit. Multi-masterová počítačová sériová sběrnice
SPI …………Serial Peripheral Interface. Sériové periferní rozhraní
USB……….. Universal Serial Bus. Univerzální sériová sběrnice
PoE ………...Power over Ethernet. Napájení po datovém síťovém kabelu
HDMI ……...High-Definition Multi-media Interface. Multimediální rozhraní s vysokým
rozlišením
RAM ……….Random Access Memory. Paměť s libovolným přístupem
GPIO ………General Purpose Input Output. Univerzální vstupy a výstupy
CRC ………..Cyclic Redundancy Check. Cyklický redundantní součet
ACK ………..Acknowledge. Potvrzení
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1

Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem ovládání inteligentního domu, praktickou

realizací a nápady pro budoucí vylepšení tohoto komplexního systému. Popisuje specifický

výběr použitého hardwaru. Nastiňuje potřebné softwarové vybavení a naprogramování.

Práce popisuje problematiku řízení inteligentního domu se zaměřením na

bezdrátovou technologii. Základním stavebním článkem projektu je modul Arduino

s bezdrátovým komunikačním modulem na frekvenci 868MHz. Veškerá data jsou ukládána

do databáze na minipočítači Raspberry Pi. V práci jsou popsány části již vytvořených

prototypů zařízení i návrhy připravené pro budoucí vývoj systému. Hlavním záměrem je

vytvoření funkčního systému, který by bylo možné instalovat ve stávajících elektroinstalacích

domů a bytů bez velkých zásahů.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První popisuje představu funkcí

inteligentního domu, jeho možnosti a výhody. V druhé části je podrobně popsán použitý

hardware a v poslední části je veškeré programové vybavení projektu.
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2

Návrh a možnosti inteligentního domu

2.1 Inteligentní d ům

Inteligentní dům představuje chytrou elektroinstalaci v domě či bytě, která uživateli

značně zjednodušuje ovládání a poskytuje informace o všem, co se právě děje. Ve své

podstatě se jedná o automatizaci domu. Pomocí počítače nebo jiného zařízení, které má

přístup k řídící jednotce lze ovládat světla, vytápění a vše na co si uživatel jen vzpomene.

Systém umožňuje sledovat teplotu v každé místnosti, venkovní teplotu či aktuální spotřebu

elektrické energie. Zabezpečení také není problém řídit kdykoliv a odkudkoliv pomocí

mobilního telefonu, tabletu či počítače. Veškeré funkce a nastavení musí být jednoduché,

přehledné a srozumitelné i pro laika.

Obr. 1.1: Schéma funkcí inteligentního domu

Základem inteligentního domu je řídící jednotka zajišťující komunikaci jednotlivých

zařízení mezi sebou a přístup uživatele k jednotlivým funkcím systému. Řídící jednotka je

propojena se zařízeními drátovou instalací nebo bezdrátově. Bezdrátová instalace je vhodná

především tam, kde už je elektroinstalace hotová a nechceme vysekávat zdi pro dodatečnou

instalaci systému. Tuto možnost mohou využít i nájemníci panelových domů. Opakem jsou

Inteligentní dům

Zabezpečení

Předokenní žaluzie

Multimedia

Regulace vytápění

Úspora energií

Osvětlení

Komunikace Řízení spotřebičů

Vzdálený přístup

Informace o stavu
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novostavby, kde se elektroinstalace bude teprve navrhovat a lze ji tedy v projektu přizpůsobit.

Samozřejmostí je kompatibilita obou verzí pro případné další instalace neuvažované

v původním projektu. Práce se zabývá bezdrátovým řešením.

2.2 Možnosti inteligentního domu

2.2.1 Osvětlení

Nejjednodušší možnou funkcí je ovládání osvětlení ve všech částech domu. Uživatel

má přístup k ovládání jednotlivých světel a může upravovat i jas světel. V přehledu má

k dispozici seznam aktuálně zapnutých světel i statistiky podle kterých lze upravovat

automatické řízení osvětlení a poté například vypnout světla dle časového harmonogramu.

Systém dokáže rozeznat, že v domě nikdo není pomocí pohybových čidel a vypnout osvětlení

v místnosti. Všechny tyto funkce mají za úkol šetřit elektrickou energii a můžou být vypnuty

nadřazeným příkazem od uživatele. Nebylo by přijatelné, aby se světla vypínala, pokud by si

uživatel v místnosti četl nebo jen relaxoval. Nesmí se zapomínat, že hlavním účelem

inteligentního domu je komfort pro uživatele.

2.2.2 Řízení teploty

Další nedílnou součástí je řízení vytápění v zimě, popřípadě klimatizace v létě.

V každé místnosti, kde chceme automaticky upravovat teplotu, musí být teplotní senzor a

aktuátor na radiátoru nebo podlahovém topení v případě ústředního vytápění. Tam kde jsou

instalovány pro vytápění elektrické přímotopy, může je systém jednoduše řídit přímo.

Automaticky by systém měl na noc snížit teploty v celém domě, udržovat nastavené teploty

ve všech místnostech a vytvářet ideální profil pro maximální účinnost a minimální spotřebu.

Informace o všech stavech a teplotách se zobrazují přehledně v uživatelském prostředí.
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2.2.3 Zabezpečení

Zabezpečení je v dnešní době podstatnou součástí inteligentního domu.

V nepřítomnosti uživatelů se aktivuje, pohybová čidla snímají prostředí a čidla na oknech a

dveřích hlídají nevítané vstupy. Systém dokáže poté upozornit uživatele hovorem nebo

odesláním sms. Jednou z rozšířených možností je kontaktování policie nebo soukromé

bezpečností agentury. Přístup do domu je zajištěn klasicky klíčem, RFID nebo kódem.

Možnosti jsou ve své podstatě neomezené a záleží pouze na přáních uživatele. Bezpečnostní

kamery, interkomy, snímače otisků prstů a veškeré moderní bezpečnostní zařízení.

2.2.4 Multimedia

Nesmí být opomenut čas na relaxaci. Sdílení médií je každodenní potřebou a systém


[…]


mohla by být informace poslána nepřímo. Řídící modul odešle požadavek všem dostupným

jednotkám, zda nemá některá z nich spojení s nedostupným modulem, pokud ne, zobrazí se

chyba, pokud ano, odešle řídící modul příkaz modulu, který má spojení a ten příkaz přepošle

nedostupnému modulu. Pro ovládání spotřebičů systém po stisknutí tlačítka zjistí aktuální stav

spotřebiče, pokud je zapnutý, vypne jej a naopak.

4.3 Návrh uživatelské řídící aplikace

Současná webová aplikace pro řízení je napsána v PHP kódu a umí pouze zobrazit

aktuální teplotu z databáze. Do budoucna by měla být více interaktivní. Aplikace by měla být

psána v ASP .NET C#. Obdobná aplikace byla tvořena v předmětu Aplikovaný software pro

elektroniku, ale pod operačním systémem Windows. Operační systém Raspbian v základu

nemá podporu .NET Framework a musí se pro funkčnost takových stránek doinstalovat.

Existuje speciální program Mono, který vše umožňuje. V interaktivní vizualizované aplikaci

bude možnost ovládání veškerého osvětlení včetně informace o jejich aktuálním stavu.

Informace o aktuálních teplotách v jednotlivých místnostech a jejich statistiky zobrazené

v grafech jsou nedílnou součástí ovládacího rozhraní, stejně jako jejich nastavování na

požadovanou hodnotu. Předběžný grafický návrh je na obrázku.
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Obr. 4.1: Grafický návrh ovládacího rozhraní

4.4 Možnosti regulace teploty

Ekvitermní regulace teploty v místnosti spočívá v nastavení teploty topné vody

(neboli v regulaci zdroje tepla) v závislosti na venkovní teplotě. Při nižší venkovní teplotě je

požadována vyšší teplota dodávané topné vody, aby došlo k rovnováze mezi dodaným teplem

a tepelnými ztrátami místnosti a teplota místnosti tak zůstala konstantní.

Příklad ekvitermních křivek pro určitou místnost. Z grafu je například patrné, že při

požadované teplotě místnosti 20 °C a při venkovní teplotě 0 °C je nutné dodávat topnou vodu

o teplotě větší než 60 °C.
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Obr. 4.2: Ekvitermní křivky

Pro danou místnost lze stanovit soustavu tzv. ekvitermních kř

ivky“), které popisují vzájemnou závislost teploty topné vody, místnosti a venkovní teploty.

požadované teploty místnosti lze zvolit určitou křivku a podle venkovní teploty

regulovat teplotu topné vody.

Jsou dva hlavní důvody pro aplikaci ekvitermní regulace:

tší tepelná pohoda z důvodu potlačení dynamiky (kolísání) teplot v místnosti.

Úspora energie, kdy není třeba zdroj tepla ohřívat na maximum a vydávat z n

tší výkon ale pouze vydat takový výkon, který stačí k ohřátí místnosti na požadovanou

teplotu v závislosti na venkovní teplotě.

http://vytapeni.tzb-info.cz/mereni-a-regulace/6294-ekvitermni-regulace
vytapeni

Pro použití v bytě, kde teplota topné vody je dána mechanickým nastavením

neautomatického kotle na tuhá paliva, bych pro regulaci teploty v místnosti použil aktuátor

ímo na ventil radiátoru. Jako senzor teploty by mělo být čidlo s rozlišením 0,1°C pro vyšší
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přesnost. Současné použité čidlo DHT11 má rozlišení pouze 1°C. Dvoustavová regulace s

hysterezí je nejjednodušší způsob. Pokud požadujeme v místnosti teplotu 22°C, ventil otevře

při 21,5°C a zavře průtok vody při 22,5°C. Efektivnějším způsobem regulace je regulování

v závislosti na rozdílu nastavené a reálné teploty v místnosti a zároveň v závislosti na teplotě

topné vody. Řídící procesor vyhodnotí odchylku a nastaví pootevření ventilu. V úvahu

připadá i regulační smyčka s elektronickým P regulátorem. P regulátor je vhodný pro regulaci

teploty, ačkoliv pracuje s trvalou regulační odchylkou.
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6

Vzorová realizace

Byl vytvořen funkční prototyp bezdrátového ovládání spotřebiče, přesněji žárovky

230V 60W. Kompletní řídící modul obsahuje Arduino, Ethernet shield, RFM12B, čidlo

DHT11 a tlačítko. Modul je v současnosti naprogramovaný tak, aby každých 5 minut ukládal

aktuální teplotu a relativní vlhkost do databáze na Raspberry Pi a v případě stisknutí tlačítka,

vyslal žádost o změnu stavu spotřebiče.

Řízený modul obsahuje Arduino, RFM12B a navrženou DPS, ke které je připojena

žárovka. Program nahraný v Arduinu se stará o obsluhu bezdrátového modulu a v případě

žádosti o změnu stavu, změní výstup z logické „1“ na „0“ nebo naopak. Program zatím neřeší

zpětnou vazbu, tedy odeslání potvrzení o změně stavu. Dojde pouze k CRC kontrole dat,

popřípadě ACK.

Řídící modul, přesněji Ethernet shield je spojen s Raspberry Pi přes wi-fi router,

který byl již zmíněn, síťovým kabelem. K síti a tedy i serveru se lze připojit bezdrátově

mobilním zařízením s wi-fi připojením.

Prototyp je funkční, ale lze jej zatím ovládat pouze tlačítkem, nikoliv přes webové

rozhraní na serveru. Tato funkce je stále ve fázi návrhů a pokusů. Při zadání adresy serveru do

webového prohlížeče se zobrazí pouze záznam teplot z databáze.

Veškeré DPS byly tvořené v domácích podmínkách. Návrh se vytiskne na folii

v laserové tiskárně a poté fotocestou na desku, následuje vyvolání a leptání.

Fotografie prototypů včetně jejich programového vybavení a schémat zapojení jsou součástí
