Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh ovládání inteligentního domu
Student: Michal HERRMAN Std. číslo: E13B0018K
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo popsat komponenty inteligentního domu a realizovat zvolené základní části. Jako centrální řídicí a datový server je zvolena počítač RaspberryPI, jako měřící a řídicí uzly moduly Arduino. Komunikace je prostřednictvím sítě Ethernet a bezdrátového modulu v pásmu 868 MHz.
Není zcela splněn bod 4 - "realizujte řídicí aplikaci".

Připomínky:

1. Přímé zasílání příkazů INSERT apod. do databáze z měřících modulů odporuje bezpečnostním pravidlům a důsledně jej nedoporučuji. Lépe je využít služeb serveru (= řídicího počítače)

Otázky:

1. Není nijak popsáno připojení bezdrátového modulu k řídicímu počítači.
2. V příloze je program pro "řídicí" a "řízené" Arduino, ale v práci postrádám vysvětlení, co které dělá a kde jsou umístěna ?
3. Jak zjistit IP adresu RaspberryPi, abych se na ni mohl připojit a zobrazit uživatelné rozhraní ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce